檔　　號： 200 收發文號：11009133

保存年限： 永久 收發日期：110年07月05日

電子簽核 結案日期：110年07月09日 創稿文號：1101295606

*1101295606*

　 　教育部  函
機關地址：10051 臺北市中山南路5號

承 辦 人：陳佳妏

聯絡電話：02-7736-6748

電子郵件：chw6748@mail.moe.gov.tw

受 文 者： 臺北醫學大學
發文日期： 中華民國110年07月05日

發文字號： 臺教高(五)字第1100085940號

速　　別： 普通件

密等及解密條件或保密期限：

附　　件： (0件) 無附件

主旨：所詢教師得否以學位論文或其改寫之著作送審副教授資格一

案，詳如說明，請查照。
  說明：

  一、復貴校110年6月24日金大人字第1100007472號函。

二、依教育人員任用條例第17條，副教授應具有下列資格之
一：「一、具有博士學位或其同等學歷證書，曾從事與所
習學科有關之研究工作、專門職業或職務四年以上，並有
專門著作者。二、曾任助理教授三年以上，成績優良，並
有專門著作者。具有博士學位或其同等學歷證書，曾從事
與所習學科有關之研究工作、專門職業或職務四年以上，
並有專門著作者。」及專科以上學校教師資格審定辦法第1
9條規定：「依第6條第1款、第7條第1款、第8條第1款及第
10條第1款規定，以學位送審者，得以其取得學位之論文、
創作、展演或書面報告、技術報告替代專門著作送審。」
是以，教師得以學位論文代替專門著作送審教師資格之情
形僅適用於審查講師、助理教授或舊制副教授資格，其餘
仍不得以學位論文代替專門著作，先予敘明。

三、復依審定辦法第22條第1項規定略以，代表作應非為學位論
文之一部分。但未曾以該學位論文送審或屬學位論文延續
性研究者，經送審人主動提出說明，並經專業審查認定代
表作具相當程度創新者，不在此限。

  四、教師升等副教授之代表作內容如屬於未曾送審之學位論
文，送審人除應主動提出說明，並依貴校規定程序經由專
業領域之校外學者專家審查認定，該代表作與學位論文相

較具有相當程度之創新及送審代表作與參考作達到升等副
教授之學術水準。

正本： 國立金門大學

副本： 各公私立大專校院(國立金門大學除外)

創稿文號：1101295606

收發文號：11009133

臺北醫學大學　公文簽核流程表
項
次

簽核名單 代理/加簽 簽核單位 簽收時間 核稿時間 狀態

1
行政業務組單
位

　 行政業務組 　 110-07-05 17:07 收文

2
人力資源處單
位

　 人力資源處 110-07-06 07:38 110-07-06 07:38 收文

3 林怡慧組員 　 人事服務組 110-07-06 09:15 110-07-06 09:30 承辦

1.教師升等副教授之代表作內容如屬於未曾送審之學位論文，送審人除應主動提出說明，並依學
校規定程序經由專業領域之校外學者專家審查認定，該代表作與學位論文相較具有相當程度之
創新及送審代表作與參考作達到升等副教授之學術水準，始得送審。

 2.擬公告周知、轉知各級教評會，並配合辦理。

4 劉伊芝組長 　 人事服務組 110-07-06 15:12 110-07-06 15:13 串簽

擬如人資林員所擬。

5 曾惠副人資長 　 人力資源處 110-07-06 15:58 110-07-06 16:03 串簽

擬依來函辦理，並公告教師及院系所周知。

6 陳月女人資長 　 人力資源處 110-07-06 17:04 110-07-06 17:06 串簽

擬如副人資長所擬。

7 秘書處單位
[蔡宛真副主任
秘書代理]

秘書處 110-07-06 21:46 110-07-06 21:47 串簽

8
施純明主任秘
書

[蔡宛真加簽] 秘書處 110-07-08 16:25 110-07-08 16:35 串簽

擬如擬

9 朱娟秀副校長 [蔡宛真加簽] 副校長室 110-07-08 17:22 110-07-08 17:24 決行

如擬

10 林怡慧組員 　 人事服務組 110-07-09 15:53 　 擲回

user
矩形